SINDPOL RJ

SINDICATO DOS POLICIAIS CIVIS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Fundado em 05 de Outubro de 1988

CNPJ 32.360.935/0001-75

“Pelo policial civil, para o policial civil, em nome do policial civil”

Avenida Gomes Freire, 176 – Sala 1004/1005 – Centro – Rio de Janeiro – RJ – CEP: 20.231-013
Telefone: 2531-7777 – Email: contato@sindpolrj.com.br

SINDPOL RJ                                                                    Página 1

Ofício SINDPOL/RJ 001/2025

Ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado de Polícia Civil do Estado do Rio de

Janeiro.

Exmo. Dr. Felipe Lobato Curi,

  Com os cordiais cumprimentos de praxe, o SINDICATO DOS POLICIAIS

CIVIS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – SINDPOL-RJ, sindicato representativo

da classe policial civil desta unidade da federação, inscrito no CNPJ/ME sob o nº

32.360.935/0001-75, com sede estabelecida na Avenida Gomes Freire, nº 176, salas 1004 e

1005, Centro, Rio de Janeiro, RJ, CEP 20.231-013, vem respeitosamente, manifestar-se nos

termos que se seguem e ao final requerer.

O presente ofício tem por objetivo solicitar a Vossa Excelência a análise da

possibilidade de estabelecer uma parceria que permita a disponibilização de vagas para que

policiais civis possam também se inscrever para atuar em ronda ostensiva no programa

Segurança Presente.

Considerando a relevância do Regime Adicional de Serviço (RAS) tanto para os

policiais civis quanto para a sociedade, especialmente em razão do significativo déficit nos

quadros funcionais desta Ilustre Secretaria, bem como a importância do fortalecimento da

segurança pública, tal medida certamente será benéfica para a sociedade em geral.

SINDPOL RJ

SINDICATO DOS POLICIAIS CIVIS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Fundado em 05 de Outubro de 1988

CNPJ 32.360.935/0001-75

“Pelo policial civil, para o policial civil, em nome do policial civil”

Avenida Gomes Freire, 176 – Sala 1004/1005 – Centro – Rio de Janeiro – RJ – CEP: 20.231-013
Telefone: 2531-7777 – Email: contato@sindpolrj.com.br

SINDPOL RJ                                                                    Página 2

Ademais, vale ressaltar, para muitos policiais, os valores oriundos do RAS

compõem parte essencial de sua remuneração mensal, sendo indispensáveis para a

manutenção do sustento de suas famílias.

Neste contexto, cabe ressaltar que policiais civis relataram que os policiais penais

já estabeleceram uma parceria semelhante, o que indica que eventuais impedimentos para os

policiais civis possam ser apenas de ordem formal. Assim, requer-se a avaliação da

viabilidade de estender as vagas de ronda ostensiva no RAS também aos policiais civis.

Sem mais para o momento, nos servimos do presente para renovar nossos

sinceros protestos de elevada estima e distinta consideração.

Rio de Janeiro, 05 de janeiro de 2025.

SINDICATO DOS POLICIAIS CIVIS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO –

SINDPOL-RJ

MÁRCIA BEZERRA

Presidente